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Supervisor: Mgr. Viliam Lisý, M.Sc., Ph.D.
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Abstract
In the security domain there has recently been a big demand in developing effective approaches
using game-theory tools. New algorithms are modeled in the framework known as Stackelberg
security game. In this thesis, we study a two-player non-cooperative Stackelberg security
game model inspired by application to border patrol. There are several known approaches to
handle this game scenario. We firstly focus on online learning algorithms used in the well-
known multi-armed bandit (MAB) problem. We investigate use of several online learning
algorithms and their applications to security games. Then we focus on a game-theoretic
approach by studying equilibria concepts. Both approaches, online learning algorithm and
game-theoretic solution, have some limitations in real-world applications. The online learning
algorithm has a very poor performance at the beginning of the game due to having no prior
information about the opponent’s strategy, while the game-theoretic strategy is not able to
adapt to varying opponents. Therefore we present new combined algorithms, based on those
two approaches, which address these limitations. We empirically test the proposed combined
algorithms and show their advantages such as stability or adaptability under various game
settings. The main contribution of the combined algorithms strategy is that it improves
defender performance and thus is more effective in resource allocation in the proposed game
model than previous approaches.

Keywords:
game theory, security games, online learning, Stackelberg game, Stackelberg equilibrium,

Nash equilibrium, border patrol, multi-armed bandit problem.

Abstrakt
V současné době je v mnoha bezpečnostńıch odvětv́ıch velká poptávka po vyv́ıjeńı efektivńıch
př́ıstup̊u, které použ́ıvaj́ı teorii her. Nové algoritmy jsou modelovány v konceptu zvaném
Stackelbergova bezpečnostńı hra. V této práci se zabýváme Stackelbergovou bezpečnostńı
hrou se dvěma nespolupracuj́ıćımi hráči inspirovanou problémem střežeńı hranic. Je známo
několik př́ıstup̊u, jak řešit takovýto herńı model. Napřed se zaměřujeme na online uč́ıćı
algoritmy, které jsou použ́ıvané v dobře známém problému mnohorukého bandity (multi-
armed bandit problem - MAB). Prozkoumáme použit́ı několika online uč́ıćıch algoritmů a
jejich aplikaci do bezpečnostńıch her. Poté se zaměřujeme na herně teoretický př́ıstup formou
výpočtu herńı rovnováhy. Oba př́ıstupy online uč́ıćıch algoritmů a herně teoretického řešeńı
maj́ı v realných aplikaćıch svá omezeńı. Online uč́ıćı algoritmus má velmi špatný výsledek na
začátku hry kv̊uli tomu, že nemá žádnou informaci o oponentově strategii. Herně-teoretické
řešeńı se neumı́ přizp̊usobit měńıćımu se oponentovi. Tud́ıž navrhneme kombinované algo-
ritmy založené na těchto dvou př́ıstupech, které řeš́ı zmı́něné omezeńı. Empiricky testujeme
navržené algoritmy v několika herńıch nastaveńıch a ukážeme jejich výhody jako stabilita či
schopnost přizp̊usobit se. Tento hlavńı př́ınos kombinovaných algoritmů vylepšuje výsledek
obránce, a tud́ıž mu umožňuje efektivněji rozdělit své zdroje v navrženém herńım modelu.

Kĺıčová slova
teorie her, bezpečnostńı hry, online učeńı, Stackelbergova hra, Stackelbergova rovnováha,

Nashova rovnováha, střežeńı hranic, multi-armed bandit problém.
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Chapter 1

Introduction

In the modern world we are more and more dependent on technology, which brings new
vulnerabilities and increases the chance to be attacked or compromised by hackers, terrorists
and other malicious groups. There is a huge demand to come up with efficient methods how to
prevent these attacks. Recently it has been shown that game theory might be a very powerful
tool to address such problems. Game theory is a well-known approach to solving various
problems by analyzing interactions among intelligent agents. It has become recently very
popular across many research fields such as economics, computer science, biology, electrical
engineering, law and some others. Some new challenges appeared with increasing number
of terrorist activities or drug trafficking. In all such problems there are limited resources,
which need to be used effectively [29]. Several algorithms were deployed in real systems
such as Assistant for Randomized Monitoring Over Routes (ARMOR), which was successfully
deployed at the Los Angeles International Airport (LAX) in 2007 or Intelligent Randomization
in Scheduling (IRIS) used to deploy air marshals on U.S. air carriers and others [29]. The
game theory is often used in domains where there are limited resources and they need to
be allocated efficiently. This is the case in many real world problems, where there are never
enough resources to cover all possible threats. Another interesting application is discussed
in [31], where the authors present new framework called Protection Assistant for Wildlife
Security (PAWS), which improves wildlife ranger patrols.

In this thesis we review the recent literature on security games, we discuss published
game models and algorithms and describe their limitations in real-world applications. We
focus on a game model known as Stackelberg Security Game (SSG), which is used in many
security domains. We study several approaches to solve SSG and analyze their limitations
and usability.

Firstly we investigate online learning algorithms used for handling multi-armed bandit
problem (MAB). MAB is a well-known concept in security games describing uncertainties
in opponents’ strategies. We focus on several known online learning algorithms such as
UCB (Upper Confidence Bound), EXP3 (Exponential-weight algorithm for Exploration and
Exploitation), non-stationary versions of UCB (Sliding-window UCB, Discounted UCB). We
also study a combinatorial online learning algorithm COMB-EXP-1, which is a combinatorial
version of EXP3 algorithm. Online learning algorithms have the ability to adapt to vary-
ing attackers or more precisely to varying attacker strategies. These algorithms learn the
opponent strategy and respond as good as possible. However their limitation is quite poor
performance at the beginning of the game, where they have no prior information about the at-
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

tacker strategy. Therefore it makes sense to somehow initialize the online learning algorithms
and thus improve their performance.

Secondly we describe game-theoretic approach to solve SSG, where we focus on Nash
and Stackelberg equilibrium strategy. We study usability of such approach and point out its
limitations in the security games. We also investigate the possibilities of computing precise
equilibria strategies in real-world security games and the impact of possible errors in the equi-
libria computation on the overall performance. A limitation of the game-theoretic approach
is its inability to adapt to varying opponents. When using game-theoretic strategy we are
limited to fixed strategy vector and cannot react to any changes in the opponent strategy.

Based on these two approaches to handle SSG, we derive combined algorithms. We pro-
pose 4 combined algorithms, which use EXP3 online learning algorithm with game-theoretic
solution. The combined algorithms differ by a method of combining the game-theoretic so-
lution with online learning algorithm and by adaptability to varying opponent and level of
use of the game-theoretic solution. The combined algorithms address some of the previously
described limitations of basic approaches, therefore they are able to adapt to non-stationary
environments and have improved early performance. We also present combinatorial versions
of combined algorithms. We empirically test these statements on many experiments with
varying game settings.

We show these methods on a game model of Border Patrol, where we need to allocate the
resources as good as possible to apprehend illegal trespassers. This model is motivated by [1],
where the authors describe real-world security domain of border patrol.

1.1 Related Work

To the best of our knowledge, dealing with uncertainty in players’ perception in Stackelberg
security games (Section 2.3) is a very new research area and there are quite few scientific
papers studying it. Some early papers study unrealistic or very simplistic assumptions e.g.
player’s perfect knowledge about opponent strategy. Nevertheless they are necessary first
steps to develop more realistic models of Stackelberg games. We mainly base this thesis
on [3], [2] and [7]. These papers differ by strength of simplifications of input assumptions.
One of the first profound work on imprecise information in Stackelberg security games (SSG)
is [3], where the authors state that most of the previous work on such topic assumed perfect
knowledge of the defender and rationality of the attacker, which is the assumption for perfect
knowledge SSG [17].

We firstly analyze a necessary background for this thesis and differences between ap-
proaches of mentioned papers. In [3] the imprecise information is modeled by limited number
of attacker’s observation of the defender distribution. The defender chooses his strategy first,
the attacker then imprecisely observes it and decides which pure strategy he will play. The
authors make a limiting assumption that the exact number of observations will be known to
both players, this is justified by expert advice or intelligence. The authors also propose a
heuristic approach to estimate the number of observations made by the attacker. Another
assumption is that the defender knows the prior belief of the attacker about the defender’s
strategy. The authors propose an exact non-convex algorithm, so no solver can guarantee
that the solution is optimal due to the non-convexity, therefore the authors also propose a
convex approximation algorithm. The proposed algorithms are compared to Strong Stackel-
berg Equilibrium (SSE) (Section 2.5.3) and is shown their convergence to SSE with increasing
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number of the observations; in our thesis we also compare all the algorithms to SSE. SSE is
an important concept to compare with new algorithms in SSG model.

Succeeding work [2] addresses these not so realistic assumptions and proposes a model
where the defender does not know the number of observations and the attacker does not

[…]

ronments. On the other hand, the game-theoretic solution provides mathematical approach
to security games, where it makes use of estimated game properties such as attacker payoff
matrix using game theory. We showed that COMB algorithms have a very good performance
in the non-combinatorial case and are better than EXP3 online learning algorithm or an im-
precise game-theoretic solution. For the combinatorial case, we are better off using EXP3
algorithm if we have lower number of resources (defenders), but with increasing number of
resources we are better off using COMB3 or COMB4 algorithm. However even in the cases
where EXP3 outperforms COMB algorithms, the COMB algorithms still have a very good
performance due to using EXP3 as a part of them. Therefore we can use them without
worries of getting much worse performance than online learning algorithm. We also showed
that in a long-term game all the COMB algorithms converge to EXP3 algorithm. One can
derive it makes sense to use a learning algorithm with some extra information in a form of
the game-theoretic strategy. It is called a warm start, when the learning algorithm starts
with some prior information about the opponent’s strategy. However one need to be careful
with the use of the imprecise game-theoretic solution, because obviously if the error in the
game-theoretic solution is too high it can harm the performance. Our proposed combined al-
gorithms can prevent the use of very imprecise game-theoretic solution by switching to online
learning algorithm.

In this thesis we studied and analyzed a restricted model of border patrol problem. How-
ever the model uses some general concepts and ideas, which make the conclusions applicable
to many other domains. The model can be deployed in areas where there is a need to use re-
sources effectively with frequent interaction between the players and with uncertainties about
opponent strategy. Technically speaking, models where there is a version of multi-armed
bandit problem.

There are several restrictions of the model. We assume a fixed defender payoff structure;
the defender is indifferent among the zones (actions). In many real-world applications there
are preferences for actions, which represent how difficult is to secure a particular zone. In
the security domain, there are sometimes targets, which are easily kept under surveillance
and some which are not. We also limit COMB algorithms to use only EXP3 online learning
algorithm.

6.1 Future Work

There are several possible future directions. First direction could focus on a formal analysis of
the proposed combined algorithms, one could derive and prove the regret bounds, which would
guarantee the algorithm performance and would make the algorithms formally comparable
to the other learning algorithms. One could also investigate convergence of the proposed
algorithms to known equilibrium concepts. Another direction could aim for different use of a
game-theoretic solution. In [25] the authors propose a robust game-theoretic algorithm, which
can handle multiple types of uncertainties. If there would be a model considering different
types of uncertainties, this robust algorithm could be used in our combined algorithms as
the game-theoretic part, which would better reflect these uncertainties. However one should
be aware that this robust algorithm can be only suboptimal. Another direction of possible
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future work is bringing defender action preferences into the game model, which would better
reflect real-world applications. There might be more attacker types analyzed, for example
the attacker could also use another online learning algorithms to investigate performance of
the game model against different possible attacker types, which would make the model better
applicable to various domains.
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Appendix A

Content of DVD

Attached DVD contains source files in Matlab of the proposed game model. All the experi-
ments done in this thesis come from this game model. The basic model on the DVD can be
easily set to any setting described in this thesis. We also attach algorithm LTRA written in
Java for solving Stackelberg games introduced in [21], which we used for our experiments.

DVD contains this directory tree:

master thesis Klima

thesis

thesis LaTeX source code

thesis PDF

model

game model

solving Stackelberg

A.1 Game Model

Game model is implemented in Matlab. Early framework of zero-sum game, which modeled
the basic interaction between the defender and the attacker came from other students at the
University of Texas at El Paso, however all the defender and the attacker strategies (online
learning algorithms, game-theoretic strategies, combined algorithms, fictitious play), system
of multiple defenders, general-sum game model, etc. were implemented by the author of this
thesis and the rest of the code was modified to fit our game model. There are several classes
of the program. Basic model can be used only by setting variables in classes ModelMain.m
and BorderVars.m. All the other classes are the core classes of the model and does not have
to be modified.

• ModelMain.m
Main class of the program. The user operates this class, where he chooses defender
and attacker strategy. According to the type of the experiment he chooses generated
matrices of zone preference vectors for the attacker and Stackelberg equilibrium vectors
for the defender. These matrices are needed only if there is the adversarial attacker and
a defender who uses game-theoretic solution.
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• BorderVars.m
The user can set all the parameters of the model and of all the algorithms used. In
this class one can set number of attackers, defenders, zones or parameters of learning
algorithms, combined algorithms etc.

• DefStrat.m
This class contains all the defender strategies.

• AttStrat.m
This class contains all the attacker strategies.

• BorderModel.m
This class simulates the whole game.

• Simulation.m
This class simulates each round in the game.

• ZoneLoc.m
This class allocates a zone to the player randomly according to the player’s strategy
probability distribution vector. Allocated zone is the chosen zone by the player in every
round.

• ZoneLoc2.m
This class is a combinatorial version of ZoneLoc.m class, so it allocates multiple zones
to the player.

• MISC classes
This folder contains other classes which are used for visualization or computing confi-
dence intervals.

We add a folder with matrices of zone preference vectors for the attacker and Stackelberg
equilibria for the defender for the basic experiment of 8 zones and 1 defender and level of
error 0.1 in the zone preference vector. For other experiments it is needed to generate new
matrices with appropriate settings by running the program in Java for solving Stackelberg
game.

A.2 Algorithm for Solving Stackelberg Games

On the DVD there is algorithm LTRA (Linear-Time Resource Allocation) implemented in
Java for solving Stackelberg games. We use this program for computing Stackelberg equilibria,
which we use as input to our game model. In class LtarMain.java we set the game properties as
number of zones, number of targets (zones in our case) and number of resources (defenders).
In StructuredSecurityGame.java we can set the error in zone preference estimate. After
running the LtarMain.java class there are two matrices generated. First matrix contains the
Stackelberg equilibria for the defender and the second matrix contains the zone preference
vectors for the attacker. We use these matrices as input to our game model.
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