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Cílem této diplomové práce bylo zkombinovat algoritmy pro výpočet equilibrií v
bezpečnostních hrách (security games) a algoritmy pro on­line učení v tzv. adversarial
setting. Tzn. nastudovat literaturu relevantní těmto směrům, empiricky evaluovat výkon těchto
algoritmů proti různým modelům oponenta, navrhnout kombinovanou metodu, která začíná
pracovat s nepřesným herně­teoretickým modelem a postupně se zlepšuje na základě
opakované interakce s oponentem a ve finále prostudovat aplikovatelnost těchto algoritmů v
problémech z reálného světa.

Autor zadání diplomové práce splnil. V první části práce pečlivě prezentuje jednotlivé metody
a vysvětluje algoritmy relevantní jeho práci. Soustředí se na Stackelbergovy bezpečnostní hry
a na výpočet equilibrií v těchto hrách. Dále studuje učící algoritmy pro multi­armed bandit
problém, primárně UCB A EXP3 algoritmy a jejich variace, které přehledně popisuje.
V druhé části práce student definuje typy chování hráčů, tj. obránce a útočníka a definuje
variace Stackelbergových strategií při neúplné informaci o protistraně. Zde stojí za zmínku
design tzv. motivovaného Stackelbergova equilibria (SSE) vylepšující hru proti útočníkovi s
nepřesnou informací. Dále student prezentuje jím vytvořené čtyři kombinace algoritmů, které
kombinují herně­teoretický přístup a přístup založený na on­line učení, specificky strategii
získanou z Nashova equilibria s EXP3 algoritmem. Student také prezentuje kombinatorické
verze algoritmů, které uvažují více jednotek obránce.
Ve třetí fázi student provádí rozsáhlou sadu experimentů, které hledají optimální nastavení
parametrů pro jednotlivé algoritmy, demonstrují vlastnosti studovaných algoritmů na sadě
protivníkovo modelů, ukazují slabinu tzv. “fictious play” modelu útočníka, který je
exploitovatelný UCB algoritmem, demonstrují efektivitu motivovaného Stackelbergova
equilibria a dále obšírně zkoumají vlastnosti kombinovaných algoritmů.

Student zpracoval dané téma velmi pečlivě, i když v relativně specifickém rámci, tj. kombinuje
EXP3 algoritmus s Nashovo equilibriem. Zde bych očekával větší variaci v designu a
kombinaci EXP3/UCB s NE i SSE. Zadání také mluví o studiu aplikovatelnosti přístupů
vzhledem k praktickým aplikacím ­ v textu je zmíněný problém patrolování hranic, nicméně
student nijak nekomentuje vlastnosti navržených algoritmů v tomto specifickém problému.
Hledání hodnot parametrů algoritmů je provedeno velmi pečlivě a nemám k tomu námitek,
bohužel v dalších kapitolách se používají jiné hodnoty (viz sekce 5.1.2). Vysvětlení
exploitovatelnosti “fictious play” modelu oponenta je také rozebráno velmi pečlivě, nicméně i
přesto, že je model exploitovatelný učícími strategiemi (zde demonstrováno na UCB), se tento

model používá jako benchmark ve velké množině evaluačních scénářů. Model útočníka se
změnami je relativně jednoduchý a demonstrace špatného výkonu SSE strategie proti učícím
algoritmům velmi umělý. Zde bych ocenil model útočníka s graduální změnou a porovnání
učících algoritmů s přepočítáváním SSE s různou periodou.
Po formální stránce je práce zpracována nadprůměrně, text je pečlivě napsaný, neobsahuje
gramatické chyby, práce má správnou strukturu a student pracuje správně s literaturou. Z
tohoto pohledu nemám k práci námitek.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotazy:

1. dotaz 1: Demonstrujete exploitaci “fictious play” modelu strategií založenou na UCB.
Dokáže také EXP3 (či modifikace tohoto algoritmu) “fictious play” model exploitovat?

2. dotaz 2: V zadání se mluví o postupném ​zpřesňování strategie vypočtené na základě
nepřesného modelu na základě opakované interakce s oponentem. Jak byste
přistoupil k ​zpřesňování herně­teoretického modelu na základě interakce s
oponentem?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou ​B­velmi dobře.

V Praze dne 25. 5. 2015 Ing. Ondřej Vaněk Ph.D.